
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
N.  842/Registro Generale N.  79/Registro del Servizio

del  19/09/2018 del  18/09/2018

Oggetto: LAVORI DI  RECUPERO E MANUTENZIONE DEL CAMPO SPORTIVO DELLA
ZONA  167  E  ARREDO  DELLA  ZONA  CIRCOSTANTE.  MODIFICA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE "LAVORI PUBBLICI"
N.819/R.G. DEL 12 SETTEMBRE 2018.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

(art. 183 comma 7 del D.Lgs. N. 267/2000) 

NON RICHIESTO IN QUANTO ATTO PRIVO DI RIFLESSI FINANZIARI.

Capurso, 19/09/2018 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ING. GIOVANNI RESTA



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che con determinazione del Responsabile del Settore “Lavori Pubblici” n.819/R.G. del 12
settembre 2018 si è stabilito:
1) di affidare l’incarico di Direttore dei Lavori e delle attività attività accessorie relative ai lavori di  recupero e

manutenzione del campo sportivo della zona 167 e arredo della zona circostante, al Geom. Antonio Stolfa
del Settore “Lavori Pubblici” del Comune di Capurso;

2) di affidare l'incarico per il coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, relative ai lavori di recupero
e manutenzione del campo sportivo della zona 167 e arredo della zona circostante, all'Ing. Giovanni Resta
Capo del Settore “Lavori Pubblici” del Comune di Capurso;

3) che il gruppo di lavoro, per la ripartizione del fondo di cui all'art. 113, del D.Lgs n.50 del 18 aprile 2016
s.m.i., interno all'Amministrazione Comunale è costituito come di seguito riportato:

Rilevato che il Geom. Antonio Stolfa, incaricato della direzione lavori e delle attività accessorie relative,
ha svolto le attività, di cui all'art. 26, comma 8 del D.Lgs n.50/2016 s.m.i., di verifica e validazione del
progetto esecutivo dei lavori  di  recupero e manutenzione del campo sportivo della zona 167 e arredo
della zona circostante;

Letto l'art.26, comma 7 del D. Lgs n.50/2016 s.m.i., il quale stabilisce che: “Lo svolgimento dell'attivita' di
verifica e' incompatibile con lo svolgimento, per il medesimo progetto, dell'attivita' di progettazione, del
coordinamento della sicurezza della stessa, della direzione lavori e del collaudo”; 

Lette altresì le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal
Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017
con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali, al punto n.9 – 9.1 stabiliscono che
“Per gli appalti di importo inferiore a 1.000.000 di euro si applicano le disposizioni di cui all’art. 26, comma
6, lett. d) del Codice. Restano fermi il disposto dell’art. 26, comma 7, del codice, e l’incompatibilità tra lo
svolgimento dell’attività di validazione e lo svolgimento, per il medesimo intervento, dell’attività di
progettazione”; 

Ritenuto pertanto di dover provvedere a nominare un nuovo direttore dei lavori per il controllo tecnico,
contabile e amministrativo di cui all'art.111 del D.L.vo 50/2016 s.m.i., attraverso il quale effettuare le
attività di cui all'art.101, comma 3) del medesimo D.L.vo 50/2016 s.m.i.;

Rilevato che tale incarico può essere affidato al sottoscritto Ing. Giovanni Resta, Capo Settore “Lavori
pubblici” del Comune di Capurso;

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000;

Visto il D.Lgs n.50 del 18/04/2016 s.m.i.;

Visto il D.P.R. n.207 del 05/10/2010;

Visto il Decreto  n.49 del 07/03/2018;

Visto lo Statuto comunale;

Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione

Direttore Operativo

Assistente Tecnico/Amministrativo

Responsabile del Procedimento Geom. Antonio Stolfa – Istruttore Tecnico Settore LL.PP.

Direttore dei Lavori Geom. Antonio Stolfa – Istruttore Tecnico Settore LL.PP.

Ing.Giovanni Resta – Capo Settore LL.PP.

Arch.Filippo Mastrolonardo – del Settore LL.PP.

Geom. Giuseppe A. Tansella – Capo Servizio Amm.vo  “Lavori Pubblici”

 e Rag. Lucia Campobasso – Esecutore Amm.vo “Lavori Pubblici”.



D E T E R M I N A

1) Di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo.

2) Di modificare la determinazione del Responsabile del Settore “Lavori Pubblici” n.819/R.G. del 12
settembre 2018 limitatamente alla sostituzione, per incompatibilità, del Geom. A. Stolfa quale Direttore
dei Lavori in oggetto indicati.

3) Di affidare l’incarico di Direttore dei Lavori e delle attività attività accessorie relative ai lavori di
recupero e manutenzione del campo sportivo della zona 167 e arredo della zona circostante, all'Ing.
Giovanni Resta Capo del Settore “Lavori Pubblici” del Comune di Capurso, in sostituzione del Geom. A.
Stolfa, precedentemente incaricato con determinazione del Responsabile del Settore “Lavori Pubblici”
n.819/R.G. del 12 settembre 2018.

4) Di dare atto che, a seguito di tale variazione, il gruppo di lavoro, per la ripartizione del fondo di cui
all'art. 113, del D.Lgs n.50 del 18 aprile 2016 s.m.i., interno all'Amministrazione Comunale è costituito
come di seguito riportato:

5) Di dare atto altresì che, non comportando il presente provvedimento impegno di spesa, non necessita
del relativo visto di regolarità contabile del Responsabile del Settore Finanziario.

6) Di disporre la trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per la relativa pubblicazione
all’Albo Pretorio  informatico del sito web istituzionale del Comune per dieci giorni.

7) Di dare atto che, la presente determinazione, diverrà esecutiva fin dal momento della pubblicazione
all’Albo Pretorio informatico del sito web istituzionale del Comune.

8) Di disporre, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, la pubblicazione del presente atto  nel
sito web del Comune di Capurso, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle
disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2003. 

   IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI 
    Ing. Giovanni Resta

Ing. Giovanni Resta – Capo Settore LL.PP.

Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione

Direttore Operativo

Assistente Tecnico/Amministrativo

Responsabile del Procedimento Geom. Antonio Stolfa – Istruttore Tecnico Settore LL.PP.

Direttore dei Lavori

Ing.Giovanni Resta – Capo Settore LL.PP.

Arch.Filippo Mastrolonardo – del Settore LL.PP.

Geom. Giuseppe A. Tansella – Capo Servizio Amm.vo  “Lavori Pubblici”

 e Rag. Lucia Campobasso – Esecutore Amm.vo “Lavori Pubblici”.



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
N.  842/Registro Generale N.  79/Registro del Servizio

del  19/09/2018 del  18/09/2018

Oggetto: LAVORI DI  RECUPERO E MANUTENZIONE DEL CAMPO SPORTIVO DELLA
ZONA  167  E  ARREDO  DELLA  ZONA  CIRCOSTANTE.  MODIFICA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE "LAVORI PUBBLICI"
N.819/R.G. DEL 12 SETTEMBRE 2018.

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  19/09/2018  per
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 19/09/2018
L’incaricato della pubblicazione

Campobasso Lucia


